O desempenho insatisfatório e a postura do servidor têm prejudicado o funcionamento regular desta unidade, que
lida com demandas de alta relevância social relacionadas a família e sucessões”.

Foram juntadas, ainda, tabelas de controle de frequência do servidor, nas quais se constata, no período de novembro de 2017 a janeiro de 2025,
um saldo negativo de 3.933 (três mil, novecentas e trinta e três) horas e 31 (trinta e um) minutos.

Notificado, o servidor apresentou defesa (ID 5581983), na qual alegou que:  (i)  ao ser lotado na (...),  “apresentou dificuldades em aprender
o trabalho” , o que impactou na sua produtividade;  (ii)  quando chegou no setor, demonstrou interesse,  “mas percebeu resistência por parte

[...]

SETEMBRO/2024 Saldo negativo de -35:24

OUTUBRO/2024 Saldo negativo de -26:17
NOVEMBRO / 2024 Saldo negativo de -49:20
DEZEMBRO / 2024 Saldo negativo de -52:12

JANEIRO / 2025 Saldo negativo de -51:18

A somatória dos valores acima destacados totaliza um débito de 469 (quatrocentos e sessenta e nove) horas e 03 (três) minutos, em ordem
demonstrar que ocorreram ausências e/ou atrasos frequentes do servidor ao serviço.

Do que se extrai das folhas de ponto juntadas, o indiciado não observou a carga horária mensal de trabalho estabelecida neste Tribunal, sendo

[...]

celebrou um contrato particular de promessa de compra e venda referente a um lote da Unidade Parcelar Agrícola Familiar nº 1.150, situado no
Núcleo 9 do Projeto Público de Irrigação Senador Nilo Coelho, com matrícula de nº 34.563, perante a 1ª Serventia Registral de Petrolina, cujo
valor totalizou R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Os adquirentes iniciais, neste negócio, foram o Sr. Luiz Antônio de Souza Santana e a segunda autora, Sra. Maria Helena Assunção Galindo.
Contudo, em uma transação subsequente, o lote foi alienado, de forma verbal, pelo Sr. Luiz Antônio e pela Sra.

[...]

aplicáveis, resguardando os direitos fundamentais dos titulares de dados e a regularidade da atividade registral. ”  (Doc. de Id nº 3357354).

Com efeito, o interessado juntou três orçamentos para os serviços propostos, sendo o apresentado pela referida empresa o mais
vantajoso, no valor mensal de R$667,00 (seiscentos e sessenta e sete reais).

É o que importa relatar. Decido.

De proêmio, ressalto que, nos termos do art. 21 da Lei Federal nº 8.935/94, o gerenciamento administrativo e financeiro dos serviços
notariais e de registro é de responsabilidade  exclusiva  do respectivo delegatário, inclusive no que diz respeito às despesas de custeio,

[...]

não vislumbro ofensa à legislação de regência,  AUTORIZO  a contratação  dos serviços relacionados à adequação à Lei Geral de Proteção
de Dados prestados pela empresa SIÃO GOVERNANÇA DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.285.870/0001-90, no valor de R
$667,00 (seiscentos e sessenta e sete reais) mensais,  conforme documentação acostada aos autos.

Publique-se,  dando-se ciência  ao interessado acerca do teor da presente decisão.

Após a comprovação do ato,  encerre-se esse SEI.

Cumpra-se.

Recife, data e assinatura eletrônicas.

[...]

São Vicente Ferrer/PE (CNS nº 07.416-1), à Corregedoria Auxiliar para o Serviço Extrajudicial. Por meio do referido expediente ( Doc. de Id nº
3286709 ), solicita a contratação do sr.  João Monteiro Ribeiro , para o cargo de 1º substituto, com remuneração mensal de R$ 3.036,00 (três
mil e trinta e seis reais).

Notificado para sanar as pendências apontadas nos Despachos de Id nº  3287325  e  3347770 , o interessado apresentou os documentos
necessários a análise do seu pleito, nos termos do art. 61 do Provimento nº 11/2023 – CGJ/PE e art. 71-K do Provimento nº 149/2023 – CNJ

[...]

Diante dos argumentos ensejadores do presente requerimento, bem como considerando a necessidade da contratação para viabilizar a
melhora no atendimento aos usuários dos serviços prestados, somado ao fato de que não vislumbro ofensa à legislação de regência,  AUTORIZO
a admissão do sr.  João Monteiro Ribeiro , para o cargo de 1º substituto, com remuneração mensal de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais).

Publique-se, cumpra-se, em seguida encerre-se  este SEI nesta unidade.

Recife, data e assinatura eletrônicas.

Dr. Carlos Damião Pessoa Costa Lessa 

Juiz Corregedor Auxiliar

Corregedoria Auxiliar para o Serviço Extrajudicial

ÓRGÃO ESPECIAL